qui ejus; nempe Iudea. Hac interpretatio est Aben Ezre, et R. Levi ben Gerson, laud quidem superiore tolerabilior, sed historie tamen fidei contraria.

22<sup>a</sup> Nonnulli urbem Siloh hic quidem intelligandam esse putant, non quatenus ad Davidem, sed quatenus ad Saïlem perfinet, qui in eâ rex a Samuele perunctionem creatus et consecratus est. Ut loci hic sit intellectus: Non auferetur sceptrum de Iuda, quod veniat tempus Silohensem aucture, quâd Sahl est consecrandus. Sed hec quoque veritati adversatur: non enim in Siloh, sed in Ramathaim Sophim uncus est Sahl à Samuele; in Maphâ vero rex ab eo remunatus est, ut liquet ex uno et decimo capite prioris libri Samuels. Deinde quoniam auctore Jacobus verbis sensum hunc affingunt, ut voce Siloh uncturum Silohensem notari decorant? Largiamur haec tamen: ne sic quidem litem vincent; nec enim ad id usque temporis sceptrum obtinuit Iuda, ut dixi, quod non multo post unctionem haec contigit.

25<sup>a</sup> Isdem propositum argumentis alios convincimus, qui Siloh urbis nomen ex pressum, et ad Jeroboamum in Siloh, ut contendunt, regum creatum refutant. Quia nam auctore probulant in Siloh regum creatum non auctore probat: nempe quid neque Christo, neque Apostolis, neque scriptoribus sacris propositum unquam fuerit Propheta oracula sigillatum recensere; cum Testamentum vetus ad unum Christum spectare, in eoque finem ac pleroma nactum esset. Totum igitur Testamentum vetus sibi recitandum putassent, si prophetis pugnare voluerint. At paucis his verbis rem totam Christus conculdebat (Luc. 16, 29): *Haben Moysen et Prophetas, audient illos; rursus (Joan. 5, 59, 43, 46): Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsius ritum aeternam habere, et ille sunt quae testimonium perhibent de me;* et paulo post: *Nolite putare quia ego accusatoris sim vos apud Patrem; est qui accusat vos Moyses, in quo vos speratis. Si enim crederetis Moysi, crederetis fortiori et mihi; de me enim ille scripsit.* His admitionibus Christus Jesus Iudeos in memoriam vaticiniorum ad se pertinentium revocabat; ut quicquidem ea sibi preleregerent, quod in Synagoga fieri conservaret quotis quibusque sabbatis, pum adhiberent animum et veritatis studiosum, et in eis exitum haec habuisse agnoscerent (4).

## CAPUT V.

JESUS DE SEMINE JESSE ET DAVIDIS.

2 Reg. c. 7, v. 4, 5 et seq.: *Ecco sermo Domini ad Nathan, dicens: Vade et loquere ad seruum meum David.... Cum completi fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus; ipse edificabit dominum nomini meo, et stabilium thronum regum ejus usque in sempiternum. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium..... Et fideles erit dominus tua, et regnum tuum usqâ in aeternum ante faciem tuam, et thronus tuus erit firmus jugiter.* Et 1 Par. c. 17, v. 11 et seq., et 12, 6, et 28, 6.

(4) Disputationis hujus difficultates propè sustulit, aut saltem multum elucidavit R. P. Tournepaine, proposita levi punctuationi mutatione. Quippe qui Jacobeam prædictionem sic legendum existimat: *Non auferetur sceptrum de Iuda et dux, de fænore ejus non veniat,* etc.

Psalm. c. 88, v. 4 et seq.: *Disposui testamentum electis meis, juravi David seruo meo, usqâ in aeternum preparabo semen tuum... Et ponam in seculum seculi ejus.... Semel iuravi in sancto meo, si David mentiar; semen ejus in aeternum manebit.*

Isa. c. 11, v. 1, et seq.: *Et egredietur virga de radice Jesse, et fls de radice ejus ascendet, et requiescat super rum Spiritus Domini.... In die illâ radix Jesse, qui stat in signum populirom, ipsius gentes deprecauerunt.*

Jerem. c. 25, v. 5, 6: *Ecce dies venient, dicit Dominus, et suscitabo David germinem justum, et regnabit rex, et sapientia erit, et faciet iudicium et iustitiam in terra. In diebus illis salvebitur Iuda, et Israel habitabit confederer; et hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus justus noster.*

Jerem. c. 55, v. 15 et seq.: *In diebus illis et in tempore illo germinare faciam David germinem justitiae; faciet iudicium et iustitiam in terra.... Haec dicit Dominus: Si irruam, potest fieri pactum meum cum die et pactum meum cum nocte, ut non sit dies et nox in tempore suo; et pactum meum irruam esse poterit cum David servio meo, ut non sit ex eo filius qui regnet in throno ejus.*

Matth. c. 1, v. 1 et seq.: *Liber generationis Jesu Christi, filii Iahû, filii Abramam.... Jesse autem genuit David regem. David autem rex genuit Salomonem; genuit Joseph, virum Marie, de qua natus est Jesus qui vocatur Christus.*

Matth. c. 1, v. 20: *Joseph, filii David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam.*

Matth. c. 9, v. 27: *Et transiente inde Jesu, secuti sunt eum duo cœci, clamantes et dicentes: Misere nostri, fili David.*

Matth. c. 12, v. 25: *Et stupebat omnes turbæ, et dicebant: Numquid hic est filius David?*

Matth. c. 15, v. 22: *Et ecce mulier Chanaanæ a filibus illis egressa clamavit dicens ei: Misere mei, Domine fili David.*

Matth. c. 20, v. 30, 51: *Et ecce duo cœci sedentes secus viam audiuerunt quia Jesus transiret, et clamavere dicentes: Domine, misere nostri, fili David. Turba autem increpabat eos, ut tacarent; et illi magis clamabant dicentes: Domine, miserere nostri, fili David. Et Marc. c. 10, v. 46, et Luc. c. 18, v. 38, 59.*

Matth. c. 21, v. 9: *Turba autem que præcedebant, et que sequerantur, clamabant dicentes: Hosanna filio David.*

Matth. c. 22, v. 41, 42: *Congregatis autem Phariseis, interrogavit eos Jesus, dicens: Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est? Dicunt ei, David. Et Marc. c. 12, v. 35, et Luc. c. 20, v. 42.*

Luc. c. 1, v. 26, 27: *In mense autem sexto, missus est Angelus Gabriel à Deo in civitatem Galileæ, cui nomen Nazareth, ad Virginem despontam virg., cui nomen erat Joseph, de domo David.*

Luc. c. 1, v. 31, 32: *Vocabis nomen ejus Iesum: hic eris magnus, et filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in aeternum, et regni ejus non erit finis.*

Luc. c. 4, v. 69, 70: *Et erexit cornu salutis nolis in domo David pueri sui. Sicut locutus est per os Sanctorum, qui à seculo sunt, Prophetarum ejus.*

Luc. c. 9, v. 4: *Ascendit autem et Joseph à Galilæa, de civitate Nazareth, in Iudeam, in civitatem David, quæ vocatur Bethlehem, o ñ quod esset de domo et familiâ David.*

Luc. c. 5, v. 25, 51: *Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur, filius Joseph, qui fuit Heli.... qui fuit Nathan, qui fuit David.*

Joan. c. 7, v. 42: *Nonne Scriptura dicit, quia ex semine David, et de Bethlehem castello, ubi erat David, venit Christus?*

Act. c. 15, v. 25: *Hujus (David) Deus ex semine, secundum promissionem, eduxit Israel Salvatorem Jesum.*

Rom. c. 1, v. 4: *Paulus segregatus in Evangelium Del, quod antè promiserat per Prophetas suos in Scriptis sanctis, de Filio suo, qui factus est et ex semine David secundum carnem.*

Rom. c. 15, v. 42: *Et rursus Isaías ait: Erit radix Jesse, et qñ exsurget regere gentes; in eum gentes spe-rabunt.*

2 Tim. c. 2, v. 8: *Memor esto Dominum Jesum Christum resurrexisse à mortuis, ex semine David.*

Apop. c. 5, v. 5: *Ecce vicit leo de tribu Iuda, radix David.*

Apop. c. 22, v. 16: *Ego Jesus misi Angelum meum testificari vobis haec in Ecclesiis; ego sum radix et genus David.*

1<sup>a</sup> De promptum è libri secundi Samuelis capite septimo testimonium, quo Davidi templum Deo excitare paranti futurum denuntiat Nathan, ut id olî exequatur prognatos ipso filius, cuius regnum secula durando vincet; hoc, inquam, testimonium, quoniam antecps est et vocari potest in controversiam, nos Christo Jesu certis argumentis addicemus. Id ex eo est vaticiniorum generis, quibus multiplex inest significatio. Quedam enim ejus partes Christo Jesu et Salomonem communis sunt, puta Davide prognatum esse, Deum Filium esse, Christum natura, Salomonem gratia; Deo templum extruere; regem esse. Quedam ad Salomonem solum spectant: Si inquit aliquid gesserit, arguan eum in virginâ virorum, et in plagi filiorum hominum. Christo autem soli haec competit: Stabilium thronum regum ejus usque in sempiternum; atque hoc est: Fidelis erit dominus tua, et regnum tuum usque in aeternum ante faciem tuam, et thronus tuus erit firmus jugiter. Regum enim Salomonis aeternum non fuit. Perennitatem fine caritatem illuc designari ostendit hoc loquendi genus, בָּנֵי יִהְוָה, quo ultim Scripto sacer. Scitum est enim Malmonide (More Nevoch, Part. 2, c. 28): בָּנֵי יִהְוָה non necessario significat aeternitatem, nisi ei conjugatur נֶגֶד, idque vel post illud, ut בָּנֵי יִהְוָה, vel ante, בָּנֵי יִהְוָה. Idem agiunt præterea ex pluribus Scriptura sacra testimoniis, in quibus David regnum promittitur, non diuturnum solim, quod in temporalio Jude regno verum fuit, sed nullus

omnino annorum curriculis determinandum, quod in solo Christi Iesu regno evenit. Tale hoc est ex octogesimo octavo Psalmo v. 28 et seq.: *Et ego primogenitum ponam illum, excelsum præ regibus terra. In eternum servabo illi misericordiam meam, et testamentum meum fidele ipsi.* Et ponam in seculum seculi semen ejus et thronum ejus sicut dies celo... Semel juravi in sancto meo, si David mentiar: *semen ejus in eternum manebit, et thronus ejus sicut sol in conspicuo meo, et sicut luna perfecta in eternum, et tenuis in celo fidelis.* Et illud Isaie de Christo, cap. 9, v. 7: *Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis; super solium David, et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud et corroboret in iudicis et iustitia, à modo et usq[ue] in sempiternum. Necnon illud Jeremie, cap. 35, v. 17: Quia haec dicit Dominus: Non interibit de David vir qui sedet super thronum domus Israel; deinde, cap. 55, v. 20, 21: *Hoc dicit Dominus: Si irritum potest fieri pactum meum cum die, et pactum meum cum nocte, ut non sit dies et nox in tempore suo; et pactum meum irritum esse poterit cum David servu meo, ut non sit ex eo filius qui regnet in throno ejus.* Et istud Danielis de Christi regno, cap. 2, v. 44: *Datus autem regnorum illorum suscitabilius Deus euli regnum, quod in eternum non dissipabitur, et regnum ejus alteri populo non tradetur; communit autem et consumet universa regna hec, et ipsum stabit in eternum; atque hoc quoque ejusdem Prophetæ, cap. 7, v. 14, 27: *Et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum; et omnes populi, tribus, et lingue ipsi servient; potestor ejus potestas eterna que non auferetur, et regnum ejus quod non corrumpetur. Vides omnem omnino extremitatem et determinationem à regno Davidis et à regno Christi excludi. Unde Gabriel Angelus apud Lucam, cap. 1, v. 55: Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in eternum: et regni ejus non erit finis.* Nume hoc pertinent ad ea que attinguntur Prophetarum predicta, quibus non hunc affinxisset sensum Evangelista, nisi communis consensu sic intelligi possit hoc tempore fuisse. Perpræ ergo Grotius testimoniūm hoc Christianis eripit, nequequam aliis significavit esse vult, quam temporum Davidis regni diuturnitatem, que annorum quingentorum spatium excessit. Sic David in Psalmis 92, v. 5: *Domum tuam decet sanctificatio, Domine. Sic Angelus apud Lucam, cap. 1, v. 55: Et regnabit in domo Jacob in eternum. Sic Paulus ad Timotheum, Ep. 1, cap. 3, v. 18: Ut scilicet quomodo oportet te in domo Dei conversari, quæ est ecclesia Dei eis. Ergo hæc Nathanius vaticinatio, tanquam Christum Iesum sine dubio premonstrans, à Paulo usurparunt. Hebr. cap. 1, v. 5: *Cui enim dixit aliquando Angelorum: Filius meus es tu, ego hodie genui te? Et rursus: Ego ero illi in patrem, et ipso erit mihi in Filium?****

<sup>2</sup> Si quis Isaie predictum, quod ex undecimo capite attingimus, ut Jesum Jesse prognatum esse proba-

remus, alio detorquere parer quād ad Messiam, refragantes Judeos omnes experietur, ut supra demonstravimus. Messiam certè germiñis, et floris, et virgo, et radicis symbols sapè à Prophetis expressum ostendimus infra in hoc Parallelismo, et iisdem quoque à novi Testamenti Scriptoribus Jesum fuisse signatum, Spiritum Domini super Jesum requieuisse manifesto indicio declaravit Deus, tunc chm Spiritus Del descendit sicut columba, et venit super eum recens à Joanne baptizatum. Stetit Jesus in signum populorum, quod et de eo post Isiam futurum predixi Simeon, Luc. c. 2, v. 54: *Ecco positus est hic in ruham et in resurrectio nem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur.* Ipsum gentes deprecari percurrit, tunc cùm ad eum vocata, Apostoli dicto audientes ferunt, *Judicavit in iustitia pauperes, ita ut Justus æterno sit dictus.* Percussit terram virgæ ori sui, et spiritu laboriorum suorum interficit impium; bellator quippe Jesus. Idem tamen pacificus, quod lupi et agri, pardi et hodi cordiā Isalas significavit. Quæ omnia suis locis apparetur in hoc Parallelismo.

#### CAPUT VI.

DAVIDIS NOMEN IESU TRIBUITUR.

Isa. c. 55, v. 5: *Feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias Domini David fidèles.*

Jerem. c. 50, v. 9: *Servient (Israel et Juda) Dominus Deo suo, et David regi eo, quem suscitabo eis.*

Ezech. c. 34, v. 25: *Hoc dicit Dominus Deus: ... Suscitabo super eas (oves meas) pastorem unum, qui pascat eas, servum meum David.*

Ezech. c. 57, v. 23 et seq.: *Ego ero eis Deus, et servus meus David rex super eos.... Et David servus meus præcepit coram in perpetuum.*

Ose. c. 5, v. 5: *Pot fecit revertentur filii Israel, et querent Dominum Deum suum, et David regem suum.*

Act. c. 15, v. 54: *Quod autem suscituum eum à mortuis, amplijs iam non reversum in corruptionem, ita dicit, quia dabo vobis sancta David fidelia.*

#### CAPUT VII.

JESUS DE SEMINE SALOMONIS.

Psalm. 71, v. 1, 6: *Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis.... Permanebit cum sole et ante lunam in generatione et generationem.*

Math. c. 1, v. 1 et seq.: *Liber generationis Iesu Christi, filii David, filii Abraham. Abraham genitus Isaac. David autem rex genitum Salomonem ex ea quæ fuit Uria. Salomon autem genitum Roboam.... Jacob autem genitum Joseph, virum Mariæ, de quâ natus est Jesus, qui vocatur Christus.*

#### CAPUT VIII.

TEMPS ADVENTUS JESU.

Gen. c. 49, v. 10: *Non enforst sceptrum de Judda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est.*

Psalm. c. 71, v. 1, 7: *Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis.... Orietur in diebus ejus iustitia et abundantia pacis.*

Isa. c. 2, v. 2 et seq.: *Et erit in novissimis diebus*

*proparatus mons domus Domini in vertice mundum, et elevabitur super colles, et fluens ad cum omnes gentes. Et ibunt populi multi, et dicent: Venite, et ascendamus ad montem Domini, et ad dominum Del Jacob, et decebitis ad vias suas, et ambulabimur in semitis ejus; quia de Sion exiit Lex, et verbum Domini de Jerusalem; et iudicabis gentes, et arguit populus multus; et confabunt gladios suis in vocatione, et lanceas suas in falces; non levabit gens contraria gentem gloriam, nec exercitabit ultra id prestatum.*

Isa. c. 41, v. 1 et seq.: *Et egredietur virga de radice Jesse.... Habitabit lupus cum agno, et pardus cum hædo acerbabit.... Non nocebunt, et non occident in universo monte sancto meo.... In die illa dicit Dominus regis Jesu qui sit in signum regis, ipsum gentes deprecabatur.*

Isa. c. 40, v. 5 et seq.: *Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri. Omnis valle exalabitur, et omnis montes et collis humiliabitur, et erunt prava in directa, et aspera in vias planas. Et revelabitur gloria Domini, et videbit omnis ora pariter quid se Domini locutum est.*

Jerem. c. 50, v. 18 et seq.: *Hoc dicit Dominus: Ecce ego convertam conversionem tabernaculorum Jacob, et tecis ejus miserabiliter, et adficiabitur civitas in excelso sue, et templum iuxta ordinem sumum fundabimur.... Et erit dux ejus ex eo, et princeps de medio ejus producetur, et applicabo eum, et accedet ad me. Quis enim iste est, qui applicet cum eum ut appropinquet mihi, qui Domini noster?*

Dan. c. 2, v. 40 et seq.: *Et regnum quartum erit velut ferrum; quomodo ferrum communis et donat omnia, sicut communis et conteret omnia haec. Porci quia vidisti pedum et digitorum portent testa figuli, et partem ferream; regnum divisum erit, quod tandem de planitiero ferrari orienti, secundum quod vidisti ferrum mistum teste ex luto; et digitos pedum ex parte ferroes, et ex parte fictiles; ex parte regnum erit solidum, et ex parte constitutum. Quod autem vidisti ferrum mistum teste ex luto, commisericordius humana sententia, sed non adhuc reprobatur sibi, sicut ferrum misericordia non potest testa. In diebus autem regnum illorum suscitabilius Deus euli regnum quod in eternum non dissipabitur, et regnum ejus alteri populo non tradetur; communit autem et consumet universa regna, et ipsum stabili in eternum.*

Dan. c. 9, v. 24 et seq.: *Septuaginta hebdomades abbreviates sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummet prævaricatio, et finam accipiat peccatum, et delectetur iniurias, et adducatur iustitia sempiterna, et implentur visio et prophetia, et unguntur Sanctus Sanctorum. Scito ergo et animadverte: Ab exitu seruorum ut terreni edificetur Jerusalem usq[ue] ad Christum ducem, hebdomades septem, et hebdomades sexagesima duarum erunt, et rursus edificetur platea, et muri in angustia temporum. Et post hebdomades sexagesima duas occidetur Christus, et non erit ejus populus qui cum negotiis est, etc.*

Agg. c. 2, v. 7 et seq.: *Quia hoc dicit Dominus exercituum: Adhuc unum modicum est, et ego commovebo eum, et terram, et mare, et aridum; et movebo omnes*

*gentes, et veniet Desideratus eunis gentibus; et implabo domum istam gloriam, dicit Dominus exercituum. Meum est argentum, et meum est aurum, dicit Dominus exercituum; magna erit gloria domis istius novissima plus quam prima, dicit Dominus exercituum; et in loco isto docebam pacem, dicit Dominus exercituum.*

Zach. c. 3, v. 8, 10: *Ecce enim ego adducam servum meum Orientem.... In die illa, dicit Dominus exercituum, vocabit vir auctum subiectum et sublet suum.*

Malach. c. 3, v. 4: *Ecce ego mitto Angelum meum, et preparabit viam antē faciem meam. Et statim veniet ad templum suum Dominator quem vos queritis, et Angelus Testamenti quem vos vultis.*

Matth. c. 2, v. 1: *Cum ergo natus esset Jesus in Bethlehem Iuda, in diebus Herodis regis, ecce Magi ab Oriente venerant Hierosolymam.*

Matth. c. 14, v. 1: *In illo tempore auditit Herodes Tetrarcham famam Iesu.*

Luc. c. 9, v. 1 et seq.: *Factum est autem in diebus illis, exiit edictum à Cesare Augusto, ut describeretur universus orbis. Hoc descripta prima facta est à praeside Cyrieno. Et ibant omnes ut proficeretur singuli in suam ciuitatem. Ascendit autem et Joseph à Galilea, de ciuitate Nazareth, in Judazam, in ciuitatem David, quæ vocatur Bethlehem; et quod esset de domo et familiâ David, ut proficeretur cum Maria, despontata sibi uxore pregnante. Factum est autem, cum esset ibi, impletus sicut dies ut parceret. Et peperit Filium suum primogenitum.*

Luc. c. 3, v. 1 et seq.: *Anno autem quintodecimo imperii Tiberii Caesaris, procuratio Pontio Pilato Iudeam, tetrarchi autem Galilee Herode, Philippo autem tretrati fratre ejus tetrarchi Iturea et Trachonitis regionis, et Lysanias Abilem tetrarchi, sub principibus sacerdotum Anna et Caipha, factum est verbum Domini super Joannem, Zacheriam filium, in deserto. Et venit in omnem regionem Jordani, prædicans baptismum penitentia in remissionem peccatorum.... Factum est autem cum baptizaret omnis populus, et Jesu baptizato et orante, apertum est colonum.... Et ipse Jesus erat inclitus quasi annorum triginta*

<sup>4</sup> Ut major constet fides testimonii, quibus ortum Christi et obitum predicto à Prophetis tempore configisse demonstravimus, expponda sunt nonnulla, unde toti disputationi lux accedit. Certum est, quo tempore natus est Jesus, receptissimum fuisse inter Judeos et ethnicos opinionem, nasci tempore debere Messiam. De ethnici egimus suprà; egimus et de Josepho; videamus de reliquo Iudeis. Persuasione hæc imbutus erat Simeon, quem testificatur Lucas (c. 2, v. 25, 58) *expectasse consolationem Israel;* eadem et ius quo alloquebatur Anna prophetissa, Phanuelis filia, quos ait item Lucas *expectasse redemptorem Israel.* Eadem mons erat Samartiana, cum Christo diceret (Joh. c. 4, v. 25): *Sic loqua Messias venit; Redemptio illa, sive consolatio Israel, Messias adventus est quem et Regnum celorum et Regnum Del sacri scri-*